
 ar082.doc 

DETERMINAZIONE N. AR 82 14 

 
COMUNE DI PRADAMANO 

PROVINCIA DI UDINE 
Oggetto: Impegno di spesa per restituzione I.M.U..  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PRESO ATTO che l’art. 1 comma 164 della L.F. 2007 dispone che il rimborso delle somme 
versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del 
versamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L’ente locale provvede ad 
effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza. 

VISTA la Legge Finanziaria 2007  che all’art. 165 prevede che la maturazione giorno per giorno 
degli interessi nella misura stabilita nel regolamento Comunale per l’applicazione delle singole tasse o 
imposte;  

VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 
2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene istituita 
l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino 
2014, in tutti i comuni del territorio nazionale; 

EVIDENZIATO che per l’accertamento, la riscossione, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il 
contenzioso si applicano le disposizioni vigenti in materia di imposta municipale propria. Le attività di 
accertamento e riscossione dell’imposta erariale sono svolte dal comune al quale spettano le maggiori 
somme derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni. 

VALUTATA la domanda di rimborso I.M.U  di: 
• sig TRINCO ANDREA, nato a San Donà di Piave il 23/11/1979 e residente a Pradamano in via 

Orsaria n. 22, c.f. TRNNDR79S23H823O, in quanto per errore ha effettuato un doppio 
versamento dell’imposta IMU dovuta per l’anno 2013, pari ad un importo di euro 258,00; 

• sig.a TAMI ANTONELLA, nata a Udine il 07/02/196 e residente a Pradamano in via Arturo 
Malignani n. 8, c.f. TMANNL60B47L483M, in quanto per errore a versato l’imposta IMU paria a 
258,00 euro per abitazione principale per l’anno 2014, quando tali tipologie di fabbricati sono 
esenti. 

OPERATI gli opportuni controlli e verificato che effettivamente sono stati operati versamenti IIMU 
per le annualità 2013 e 2014 dai signori sopra indicati; 

CONSIDERATO che il Titolo 1, funzione 1, servizio 4, intervento 8, capitolo 2895, denominato 
“Rimborsi e sgravi di imposte e tributi”, del corrente Bilancio di previsione presenta alla data odierna la 
disponibilità necessaria per effettuare i rimborsi imu; 

VISTA l’individuazione dei responsabili dei servizi operata con ordinanza sindacale prot. 6115 del 
27.5.2014, per attuazione del disposto di cui all’art. 50 del T.U.E.L. approvato con d.lgs.267/2000;  

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 13.01.2014 di assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi dei mezzi finanziari per l’adozione degli atti di gestione di competenza anno 
2014  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 54/1997; 
 VISTI i vigenti regolamenti comunali in materia di contabilità e di contratti; 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1.  di stabilire che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di disporre la restituzione dell’importo I.M.U. di: 
− euro 258,00.= (duecentocinquantotto/00), a favore del sig. TRINCO ANDREA, nato a San Donà 
di Piave il 23/11/1979 e residente a Pradamano in via Orsaria n. 22, c.f. TRNNDR79S23H823O, con 
delega per la riscossione alla moglie sig.a BELTRAMINI CINZIA, nata a Udine il 08.12.1977 e residente 
a Pradamano in via Orsaria n. 22, c.f. BLTCNZ77T48L483M;  
− euro 258,00.= (duecentocinquantotto/00), a favore della sig.Ra TAMI ANTONELLA, nata a Udine 
il 07/02/1960 e residente a Pradamano in via Arturo Malignani n. 8, c.f. TMANNL60B47L483M, c.f. 



 ar082.doc 

TMANNL60B47L483M, con delega per la riscossione al sig. CLEMENTE MATTIA nato a Cividale del 
Friuli il  il 19/08/1987, c.f. CLMMTT87M19C758G e residente a Pradamano in via Arturo Malignani n. 8;  
3.  di impegnare la somma di euro 516,00.= (cinquecentosedici/00) disponibile al Titolo 1, capitolo 

2895 del corrente Bilancio di previsione per i rimborsi di tributo I.M.U.; 
4.  di informare i contribuenti sopra indicati di aver disposto i rimborsi. 
 
Pradamano, 18.06.2014 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Mariacristina Virgilio 
  
 
VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000). 
 
Pradamano,  18.06.2014 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Mariacristina Virgilio 


